
 
COMUNE DI VILLAROMAGNANO 

Provincia di Alessandria 
 

DETERMINAZIONE  N. 40 DEL 27/05/2020 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE DI RESP ONSABILE 
SERVIZIO PREVENZIONE E PROTEZIONE RISCHI LUOGO DI L AVORO ANNO 2020 
– ECO’ SRL – VILLALVERNIA.  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
PREMESSO che il D.Lgs n. 81/2008 “Testo unico sulla sicurezza” prevede tra gli obblighi del datore di 
lavoro quello di nominare il Responsabile del servizio di prevenzione e protezione dei rischi sul luogo di 
lavoro;  
 
CONSIDERATO che gli adempimenti posti dal legislatore a carico di tale figura professionale richiedono 
una approfondita conoscenza della materia ed il possesso di specifici requisiti; 
 
RILEVATA la necessità di provvedere all’affidamento di un nuovo incarico annuale per l’espletamento delle 
funzioni di R.S.P.P., stante l’obbligatorietà della nomina, e per non incorrere in sanzioni; 
 
RILEVATO che, con riguardo agli strumenti elettronici di acquisto, la Legge n. 145/2018 prevede che non 
sussiste più l’obbligo di ricorrere al mercato elettronico per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore 
ad € 5.000,00, pertanto la procedura di approvvigionamento può essere portata a termine secondo la 
metodologia ordinaria. 
 
CONSIDERATO che l’appalto del servizio in oggetto, di importo complessivo inferiore a 40.000,00 euro, 
rientra nel campo di applicazione dell’art. 36, comma 2, lett.a), del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50, che 
consente, per tali importi, l'affidamento diretto adeguatamente motivato; 
 
VISTA la proposta economica della ditta ECO’ SRL, di € 500,00 più iva; 
 
RITENUTO di provvedere al conseguente affidamento alla ditta sopra citata, in considerazione della 
professionalità dimostrata negli anni scorsi e della congruità dei prezzi offerti; 
 
RITENUTO necessario provvedere ad assumere impegno di spesa per il pagamento dell’incarico predetto 
per l’anno 2020; 
 
VISTA la regolarità del DURC acquisito mediante accesso al sistema DURC online messo a disposizione 
dall’INAIL; 
 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 10 del Codice dei contratti pubblici, è stato acquisito, presso il sistema 
gestito dall’ANAC, il seguente codice identificativo della gara (CIG): Z0F2D6194F; 
 
VISTI: 
- il D.Lgs. n. 267/2000 ed in particolare l'art. 107; l'art. 183 e l'art. 151, comma 4;  
- il Regolamento Comunale di Contabilità; 
- lo Statuto Comunale; 



- il Regolamento Comunale per i lavori, le Provviste ed i Servizi da eseguirsi in economia; 
 

DETERMINA 
 

1) di affidare alla ECO’ SRL, per l’anno 2020, incarico di Responsabile servizio di prevenzione e 
protezione dei rischi sul luogo di lavoro ai sensi del D.Lgs. n. 81/2008; 

2) di impegnare la somma di € 610,00 IVA compresa per l’incarico di cui sopra; 
3) di imputare la spesa complessiva di € 610,00 I.V.A. inclusa al capitolo 10150302 missione 1 programma 

5 bilancio di previsione 2020, in esercizio provvisorio, nel rispetto dei limiti previsti dall’art. 163 
comma 5 del D.Lgs. 267/2000 cosi come modificato dall’art. 74 del D.Lgs. 118/2011 ; 

4) di dare atto, che alla liquidazione della spesa si provvederà dietro presentazione di regolari fatture; 
5) Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs 268/2000 e s.m.i,. il programma dei 

conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di 
bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 L. 208/2015. 
 

 
                                                                                                                     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                                               Quaglini Geom. Stefania 
                                                                                                                              Firmato digitalmente 
 
__________________________________________________________________________________________ 

 
VISTO per la regolarità contabile con l’attestazione di copertura finanziaria della spesa. 
 
Villaromagnano, li 24.06.2020 
                                                                                                    IL  RESPONSABILE DEL 
                                                                                                   SERVIZIO FINANZIARIO  
                                                                                                   Papulino D.ssa Giovanna 

                                                                  Firmato digitalmente 
 

       ______________________________________________________________________ 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE AI SENSI DELL’ART.32 DELLA  L.18/06/2009, n.69 
 
 
Certifico io Responsabile del Servizio, su conforme dichiarazione dell’addetto al Protocollo 
Informatico, che copia del presente atto viene pubblicata il giorno  24/06/2020 all’Albo Pretorio 
Informatico sul sito istituzionale dell’Ente http://www.comune.villaromagnano.al.it per 15 giorni 
consecutivi. 
 
 

          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
                                                           Papulino D.ssa Giovanna        

 Firmato digitalmente 


